
 Gemeenteraad 
Zitting van 16 december 2025 

Uittreksel 
 
 

Veerle Depuydt: voorzitter; 
Kurt Windels: burgemeester; 
Trui Lambrecht: schepen (voorzitter BCSD); 
Liene Van Den Bosch, Martine Verhamme, Jan Rosseel, Jurgen Olivier: schepenen; 
Jan Defreyne, Bart Buyse, Lucas Staes, Koen Depreiter, Liesbeth Holvoet, Ludwig Vanlerberghe, Kaat Neerinck, 
Reinald Bruneel, Thibeau Raman, Sukhpreet Singh, Bente Gevaert, Peter De Bel, Davy Depla: raadsleden; 
Dominik Ronse: algemeen directeur 
 
Goedkeuren van een belasting op reclameborden voor de aanslagjaren 2026 tot en met 2031 
 
De GEMEENTERAAD, 

Gelet op artikelen 41, 162 en 170, $4, van de gecoördineerde Grondwet van 17 februari 1994; 
Gelet op het decreet over het lokaal bestuur van 22 december 2017 en latere wijzigingen; 
Gelet op het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de geschillenprocedure 

van provincie- en gemeentebelastingen en latere wijzigingen; 
Gelet op het Invorderingswetboek van 13 april 2019; 
Overwegende dat reclameborden het esthetisch uitzicht verstoren. De aanwezigheid van reclameborden op 

het grondgebied van de gemeente heeft een invloed op de aantrekkingskracht van de gemeente. De gemeente wil 
dan ook een wildgroei aan reclameborden vermijden. 

Overwegende dat het bestuur uitsluitend reclameborden met een oppervlakte groter dan 7,5 m² wil belasten 
omdat deze reclameborden een disproportioneel grotere visuele impact hebben op het straatbeeld en het 
esthetisch karakter van de openbare ruimte; Deze reclameborden zijn dominanter aanwezig in het landschap 
waardoor ze een grotere invloed uitoefenen op de ruimtelijke kwaliteit en de belevingswaarde van het gemeentelijk 
gebied; Deze reclameborden vertegenwoordigen een grotere economische waarde, wat impliceert dat zij een 
groter commercieel voordeel opleveren voor de exploitant of adverteerder. De drempel van 7,5 m² vormt een 
objectieve en proportionele grens, waarbij kleinere borden worden ontzien wegens hun beperkte impact en 
doorgaans informatief karakter. 

Overwegende dat een aantal vrijstellingen worden voorgesteld, die het best aansluiten bij de noden en het 
beleid van de gemeente; 

Gelet op de financiële toestand van de gemeente; 
Op voorstel van de het College van Burgemeester en Schepenen; 

BESLUIT:  
eenparig 
Artikel 1 – Er wordt voor de aanslagjaren 2026 tot en met 2031 een belasting geheven op reclameborden. 
Artikel 2 – Deze belastingverordening treedt in werking vanaf 1 januari 2026. 
Artikel 3 – Deze beslissing wordt bekendgemaakt zoals decretaal voorzien. 
Namens de gemeenteraad, 
In opdracht, 
De algemeen directeur,   De voorzitter, 
(get.) ir. Dominik Ronse   (get.) Veerle Depuydt 
Voor eensluidend afschrift, na delegatie, 
Ingelmunster, 17 december 2025 
 
 
ir. Dominik Ronse 



Belastingverordening betreffende reclameborden 

RECLAMEBORDEN 
1. DEFINITIES
Reclamebord
Iedere reclameboodschap met commerciële doelstelling, ongeacht uit welk materiaal, die niet als 
uithangbord kan worden beschouwd, ten voordele van een persoon, instelling of product die niet ter 
plaatse zijn uitbating kent. Onder 'reclameborden' vallen ook moderne technologische varianten zoals 
lichtkranten, LED-walls en beeldtapijten, die vaste, veranderende of bewegende teksten en symbolen 
weergeven en die al dan niet tegen een vergoeding ter beschikking gesteld worden van 
geïnteresseerden, die een boodschap willen verspreiden.  
Uithangbord 
Iedere publiciteit, aangebracht bij de ter plaatse gevestigde uitbating, om aan het publiek de handel, 
nijverheid of beroep dat er wordt uitgeoefend, de merken van de producten of de producten/goederen 
die daar verkocht of vervaardigd worden, te kenmerken en te afficheren. 

2. BEPALINGEN EIGEN AAN DE BELASTING
Artikel 1
Er wordt een jaarlijkse belasting geheven op de reclameborden met een minimum van 7,5 m², opgesteld 
op het grondgebied Ingelmunster langs de openbare weg of een plaats in open lucht en zichtbaar vanaf 
de openbare weg. 
Artikel 2 
De belasting is verschuldigd door de natuurlijke persoon of de rechtspersoon die de beschikking (vrij 
gebruik) heeft over het reclamebord. Als deze niet gekend is, is de belasting verschuldigd door de 
eigenaar van de grond waarop het reclamebord geplaatst is of de eigenaar van de muur of de afsluiting 
waarop het reclamebord is aangebracht. De natuurlijke persoon of rechtspersoon, die de beschikking 
heeft over het reclamebord en de eigenaar van de grond of muur/afsluiting waarop het reclamebord 
wordt geplaatst zijn hoofdelijk aansprakelijk voor de betaling van de belasting. 
Artikel 3 
De jaarlijkse belasting wordt bepaald per reclamebord en vastgesteld op 150 euro per m². De gedeelten 
van m² worden proportioneel tegen dezelfde aanslagvoet belast. 
Per reclamebord is het maximum bedrag van de belasting vastgesteld op 3.500 euro.  
Als belastbare oppervlakte wordt de oppervlakte genomen die voor reclame kan gebruikt worden. 
Als de reclame een onregelmatige vorm heeft, wordt de oppervlakte berekend door een rechthoek te 
vormen waarbij de zijden horizontaal en verticaal door de uiterste punten van de reclame gaan. 
Voor constructies waarvoor twee of meerdere zijden zichtbaar zijn, wordt de oppervlakte van deze zijden 
samengeteld. 
De belasting is verschuldigd voor het hele jaar, ongeacht het tijdstip in de loop van het belastingjaar 
waarop het betrokken reclamebord wordt geplaatst of weggenomen. 

Artikel 4 
De belasting is niet verschuldigd voor: 

 De reclameborden, geplaatst door openbare besturen of openbare diensten, voor zover geen
winstgevend doel wordt nagestreefd;

 De reclameborden, geplaatst door of in samenwerking met de gemeente in het kader van
citymarketing;

 De reclameborden, alhoewel zichtbaar vanop de openbare weg, geplaatst op sportterreinen, en
gericht naar de plaats van de sportbeoefening waardoor de zichtbaarheid van het reclamebord
vanop de openbare weg eerder toevallig is;

 De reclameborden van uitvoerende aannemers aan werfhekkens tijdens de uitvoering van
werken op de plaats van de werken; Werfborden zijn primair bedoeld voor identificatie en niet
voor algemene commerciële reclame;

 Elke reclame aangebracht op stellingen of constructies die worden geplaatst voor of aan de gevel
van een gebouw naar aanleiding van uitvoering van werken;



 Elke reclame aangebracht op stellingen of constructies die worden geplaatst voor of aan de gevel 
van een gebouw dat een weergave is van de achterliggende/toekomstige gevel; 

 De reclameborden geplaatst door culturele, sociale of godsdienstige organisaties en 
onderwijsinstellingen wanneer het gaat om aankondigingsborden die uitsluitend zijn 
voorbehouden voor hun eigen activiteiten, voor zover geen winstgevend doel wordt nagestreefd; 

 De borden die enkel en alleen worden gebruikt voor notariële aankondigingen en aankondigingen 
met betrekking tot de verkoop of verhuur van een gebouw, bevestigd aan de gevel van het pand 
in kwestie; 

 De borden die enkel en alleen worden gebruikt ter gelegenheid van wettelijk voorziene 
verkiezingen; 

 De borden geplaatst na 1 december van het belastingjaar. 
Artikel 5 
De belastingplichtige dient uiterlijk op 30 juni van het aanslagjaar aangifte te doen van het reclamebord 
bij het gemeentebestuur.  
De natuurlijk of rechtspersoon die na 30 juni van het aanslagjaar overgaan tot het oprichten van (een) 
reclamebord(en) dienen hiervan spontaan aangifte te doen bij het gemeentebestuur voorafgaand aan het 
plaatsen hiervan.  
Bij gebrek aan aangifte of ingeval van laattijdige, onjuiste, onvolledige of onnauwkeurige aangifte wordt 
de belasting ambtshalve ingekohierd volgens de gegevens waarover het gemeentebestuur beschikt. 
De belastingplichtige die zijn reclamebord verkoopt of overdraagt, is verplicht dit binnen de 14 dagen 
mee te delen aan het gemeentebestuur. 
De aangifte blijft geldig tot herroeping of wijziging. 

3. SLOTBEPALINGEN 
Artikel 6 
De belasting wordt ingevorderd overeenkomstig het decreet van 30 mei 2008 en latere wijzigingen 
betreffende de vestiging, de invordering en geschillenprocedure van provincie‐ en gemeentebelastingen. 
De belasting wordt ingevorderd door middel van een kohier dat vastgesteld en uitvoerbaar verklaard 
wordt door het College van Burgemeester en Schepenen. 
Artikel 7 
De belasting moet betaald worden binnen de 2 maanden na de verzending van het aanslagbiljet. 
Artikel 8 
De belastingschuldige kan bezwaar indienen bij het College van Burgemeester en Schepenen. Het 
bezwaar moet schriftelijk worden ingediend, ondertekend en gemotiveerd zijn en op straffe van verval 
worden ingediend binnen een termijn van drie maanden, te rekenen vanaf de derde werkdag volgend op 
de datum van verzending van het aanslagbiljet. 




